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Afgørelse om nedklassificering af Faxe Å sideløb Sideløb 
III og IV 

Faxe Kommune træffer hermed afgørelse om, at de rørlagte vandløb Faxe Å 
sideløb III og IV nedklassificeres til private vandløb i deres fulde længde, 
dvs.: 

- Sideløb III fra station 0-1.041 
- Sideløb IV fra station 0-695 

 
Nedklassificering betyder, at strækningerne overgår fra offentlige vandløb 
til private vandløb. Den største ændring for dig er, at du bliver ansvarlig for 
vedligeholdelse af den del af vandløbet, som du ejer, se vedlagte 
matrikeloversigt i bilag 1. 
 
Afgørelsen er truffet i henhold til vandløbslovens1 §10 og §3 i 
bekendtgørelse nr. 838 om klassifikation og registrering af vandløb2. 
 
Nedklassificeringen er gældende fra 1. juni 2025. Inden overdragelsen 
har Faxe Kommune foretaget de fornødne udbedringer og vedligeholdelse, 
således at vandløbene overdrages til bredejerne i regulativmæssig tilstand, 
se nærmere beskrivelser under afsnittet ’Redegørelse’. 
 
Fremtidig vedligeholdelse 

Den tidligere vedligeholdelse af vandløbene har i al væsentlighed bestået i 
at spule rørledningen ved behov og fjerne sand fra sandfangsbrønde.  
 
Klassifikationen ændrer ikke på ejerforholdet, men afgør kun hvem, der 
har vedligeholdelsespligten. Alle vandløb ejes af dem, der har grund ned til, 
eller hen over, vandløbet, altså bredejerne. Vedligeholdelsen kan aftales 

 
 
1 Lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25. november 2019 
2 Bekendtgørelse nr. 838 af 27. juni 2016 om klassifikation og registrering af 
vandløb 
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indbyrdes mellem lodsejerne, men som udgangspunkt vil man have 
ansvaret for at vedligeholde den strækning, man selv ejer.  
 
Som ejer skal du fra 1. juni 2025 sikre: 

• At det rørlagte vandløb kan aflede vand i dets fulde dimension på 
din ejendom. 

• At rørlagte strækninger på din ejendom vedligeholdes efter behov. 
Vi anbefaler at efterse brønde årligt, for private vandløb er der ikke 
krav til hvornår, eller hvor ofte vandløb, og brønde tilses. 

 
Redegørelse 

Faxe Å sideløb III og IV er henholdsvis 1.041 og 695 meter lange. 
Størstedelen er rørlagt på nær ca. 35 meter af sideløb IV.  
 
Vandløbene løber i rør fra Ø25 til Ø70 cm. Dimensionsskemaer fra 
regulativet vedlægges som bilag, hvor skift mellem rørdimensioner og 
placering af brønde kan ses.  
 
Vandløbene er ikke målsat i vandområdeplanerne, men små 300 meter af 
rørlægning af sideløb III og IV ud til hovedløbet af Faxe Å er et beskyttet 
vandløb3. 
 
Hvorfor vil Faxe Kommune nedklassificere vandløb? 
Kriterierne for den nuværende klassificering af vandløbene i Faxe 
Kommune har ikke været ensrettet i de tre tidligere kommuner Rønnede, 
Fakse og Haslev. Efter kommunesammenlægningen i 2007 medfører det 
en ulighed i den service, som lodsejerne modtager fra Faxe Kommune. 
 
Faxe Kommune har opdateret kriterierne for nedklassificering til: 
 

• Vandløb anlagt til særlige, private formål. 
• Vandløb, der primært tjener til afvanding af private arealer. 
• Vandløb, der primært tjener til afledning af spildevand fra få 

ejendomme. 
 
Faxe Kommune vil som udgangspunktet kun afholde udgifter til de 
vandløb, som har offentlig interesse. Offentligt vand kan være regnvand fra 
byer, spildevand fra spildevandsoverløb, udledninger fra renseanlæg og 
vejvand fra offentlige veje. 
 
Hvis andelen af offentligt vand i vandløbet er under 20%, kan vi vurdere, at 
vandløbet ikke har offentlig interesse, men det afhænger altid af en konkret 
vurdering af vandløb og opland.  
 
Vurdering af den offentlige interesse i vandløbene 
De nedklassificerede vandløb afvander hovedsageligt private 
landbrugsarealer. Der redegøres nærmere for de specifikke vandløb 
herunder: 
 
 

 
 
3 Efter naturbeskyttelseslovens § 3. 
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Sideløb III 

Vandløbets opland er 1,63 km2, hvoraf 2,43 % er offentlige arealer. 
Hovedvægten af oplandet er intensivt og ekstensivt landbrug, som er 
private. De udgør over 70 % af oplandet. 
 
Vores beregninger af oplandets afstrømning viser, at ca. 6 % af 
afstrømningen stammer fra offentlige arealer. Det er derfor vores 
vurdering, at sideløb III opfylder kriterierne for, hvornår vandløb skal 
nedklassificeres, idet vandløbet er anlagt til særlige formål, samt det 
primært tjener til afledning af vand fra private arealer og ejendomme. 
 
Sideløb IV 

Vandløbets opland er 2,08 km2, hvoraf 2,33 % er offentlige arealer. 
Hovedvægten af oplandet er intensivt og ekstensivt landbrug, som er 
private. De udgør over 65 % af oplandet. 
 
Vores beregninger af oplandets afstrømning viser, at ca. 5,7 % af 
afstrømningen stammer fra offentlige arealer. Det er derfor vores 
vurdering, at sideløb IV opfylder kriterierne for, hvornår vandløb skal 
nedklassificeres, idet vandløbet er anlagt til særlige formål, samt det 
primært tjener til afledning af vand fra private arealer og ejendomme. 
 
Fælles for begge sideløb 

Samlet set er der ikke offentlige afvandings- eller miljømæssige interesser 
tilknyttet strækningerne, som kan begrunde, at vandløbet skal bibeholdes 
som offentligt. 
 
Vores beregninger på opland og afstrømning vedlægges som bilag. Der er 
en større afstrømning fra befæstede arealer (så som veje og byer) end fra 
ikke-befæstede arealer. Det er der taget højde for ved beregning af 
mængden af offentligt vand i vandløbet, og det derfor, at der er forskel i 
procent- og afstrømningstal for forskellige arealtyper heriblandt befæstede 
arealer. 
 
Gennemgang og vedligehold af vandløbet 
Faxe Å sideløb III og IV er blevet gennemgået ved en fælles besigtigelse 
med de fremmødte lodsejere d. 30. oktober 2024. Ved gennemgangen blev 
der fundet enkelte vedligeholdelsesbehov: 

- Sideløb III/IV: Oprensning af sandaflejringer i samlebrønden 
mellem sideløb III og IV 

- Sideløb IV: Oprensning i det åbne tracé på ca. 35 meter lige 
opstrøms ovenstående samlebrønd. 

 
Ovenstående vedligeholdelsesarbejder er udført i januar 2025.  
 
Faxe Kommune har tidligere efterset brøndene efter regulativets 
bestemmelser, og ledningerne er spulet efter behov. Spuling af ledningerne 
er sket sjældent, da det store vandflow gennem rørene tager evt. sand mv 
med sig, og der efterlades derfor sjældent sandaflejringer i selve rørene.  
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Det er Faxe Kommunes vurdering, at vandløbene nu er vedligeholdt i 
overensstemmelse med regulativet inden overdragelse4.  
 
Politisk behandling 
Sagen blev forelagt Teknik & Miljøudvalget til afgørelse den 14. januar 
2025. Teknik & Miljøudvalget besluttede, at vandløbet skulle 
nedklassificeres, men udvalget ønsker også en dialog med lodsejerne om 
mulige projekter.  
Sagen kan læses under punkt 4-7 her: 
https://dagsordener.faxekommune.dk/vis?Referat-Teknik-%26-
Miljoeudvalget-d.14-01-2025-kl.19.15&id=d5eca311-7075-45bb-9c7f-
2f4f76e82736  
 
Mulighed for fremtidig restaurering af vandløbene 

Faxe Kommune arbejder med forskellige projekter, hvor vandmiljøet i 
vores vandløb forbedres. For rørlagte vandløb handler det om genåbninger, 
hvor vandløbene lægges tilbage til åbne vandløbsstrækninger. Dette giver 
både bedre levesteder for fx fisk og vandløbsinsekter i vandløbene, ligesom 
kapaciteten i vandløbssystemerne typisk også øges.  
 
Hvis du er interesseret i at høre mere om disse muligheder, må du gerne 
kontakte os. Det kan også være ude i fremtiden, hvis du overvejer 
udskiftning af flere rør, som begynder at være udtjente på et tidspunkt.  
 
Væsentlighedsvurdering 

Natura 2000 
Det fremgår af habitatbekendtgørelsen5, at der for alle planer og projekter 
skal foretages en vurdering af, hvorvidt den påtænkte plan eller projekt kan 
påvirke et Natura 2000-områdes bevaringsmålsætninger væsentligt. Dette 
gælder også for projekter, der finder sted udenfor Natura 2000-områder, 
men som kan have en påvirkning ind i Natura 2000-området.  
 
Det nærmeste Natura 2000-område nr. 161 ”Søer ved Bregentved og 
Gisselfeld” er beliggende ca. 5 km  fra Faxe Å sideløb III og IV.   
 
Natura 2000-området er særligt blevet udpeget som 
fuglebeskyttelsesområde for, at beskytte de ynglende rørhøge i områdets 
søer. Derudover er to af søerne, Sø Torup Sø og Ulse Sø, desuden udpeget 
som habitatområde for naturtypen næringsrig sø. Rørhøge yngler i 
områdets vådområder hvor der findes veludviklede rørskove. Derudover 
benytter de sig ad de dyrkede marker, enge og græsarealer til at fouragerer.   
 
Vi vurderer, at projektet ikke i sig selv, eller i forbindelse med andre planer 
og projekter, vil medføre en væsentlig påvirkning af naturtyper eller arter 
på udpegningsgrundlaget på grund af projektets meget lokale påvirkning 
og den store afstand til det nærmeste Natura 2000-område. 
 
 

 
 
4 Ifølge §3, stk. 5 i bekendtgørelse om klassifikation og registrering af vandløb 
5 Bekendtgørelse nr. 1098 af 21. august 2023 om udpegning og administration af 
internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. 

https://dagsordener.faxekommune.dk/vis?Referat-Teknik-%26-Miljoeudvalget-d.14-01-2025-kl.19.15&id=d5eca311-7075-45bb-9c7f-2f4f76e82736
https://dagsordener.faxekommune.dk/vis?Referat-Teknik-%26-Miljoeudvalget-d.14-01-2025-kl.19.15&id=d5eca311-7075-45bb-9c7f-2f4f76e82736
https://dagsordener.faxekommune.dk/vis?Referat-Teknik-%26-Miljoeudvalget-d.14-01-2025-kl.19.15&id=d5eca311-7075-45bb-9c7f-2f4f76e82736
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Bilag IV-arter 
Der er fundet springfrø og stor vandsalamander i og nær oplandet til de 
fem sideløb. Derudover er flagermus er vidt udbredt i Faxe Kommune, og 
vi finder dem i næsten alle de ældre skove, som vi undersøger. Der er 
endnu ikke kortlagt for flagermus i skovområderne i dette område, men det 
er vores vurdering, at flagermus kan fouragere langs skovbrynene i Sneden 
og over hovedløbet af Faxe Å.  
 
I det der alene er tale om en overdragelse af vedligeholdelsespligten, er det 
vores vurdering, at det ikke har indflydelse på de bilag IV arter, som 
fouragerer i området eller på deres levesteder. Der ændres ikke ved 
vandløbenes placering eller form.  
 
Parthøringer og offentliggørelse 

Forslaget om nedklassificering har været i høring hos bredejerne fra 
den 30. september til den 10. november 2024. Faxe kommune har 
modtaget 1 høringssvar, som blev besvaret i en hvidbog, der er forelagt 
den politiske behandling. Hvidbogen vedlægges også som bilag på 
denne afgørelse.  
 
Denne afgørelse annonceres på Faxe Kommunes hjemmeside.  
 
Bemærkninger og indsigt i sagen 

Du kan få aktindsigt i sagen, det vil sige, at du har mulighed for at se 
sagens dokumenter og få en kopi af dem. Det kan aftales på telefonnummer 
56 20 30 64 eller med undertegnede.  
 
Hvis du har spørgsmål til dette brev, eller til sagen generelt, er du 
velkommen til at kontakte mig enten ved at besvare som digital post, via 
mail aplan@faxekommune.dk eller på telefonnummer 56 20 30 39. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Anne Planeta Etzerodt 
Natur- og vandløbsmedarbejder 
 
 
Bilag 

- Bilag 1: Oversigtskort 
- Bilag 2: Klagevejledning 
- Bilag 3: Dimensionsskema fra nuværende regulativ 
Vedhæftet separat: 
- Bilag 4: Beregninger af afstrømning til vandløbene 
- Bilag 5: Hvidbøger 

  

mailto:aplan@faxekommune.dk
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Bilag 1: Oversigtskort  
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Oversigt over opland for sideløb III ses med grøn og vandløbene med blå. Derudover 
fremgår en tabel over de ejendomme, som sideløb III ligger på, og som dermed får en 
vedligeholdelsespligt med nedklassificeringen.   
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Oversigt over opland for sideløb IV ses med gul og vandløbene med blå. 
Derudover fremgår en tabel over de ejendomme, som sideløb IV ligger på, og 
som dermed får en vedligeholdelsespligt med nedklassificeringen.   
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Bilag 2: Klagevejledning  

Du kan klage over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du 
skal sende din klage senest fire uger efter, at afgørelsen er modtaget. 
 
Du må ikke udnytte tilladelsen, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har taget 
stilling til en eventuel klage, med mindre nævnet beslutter andet. 
 
Du klager via Klageportalen, som du finder i et link på forsiden af 
www.naevneneshus.dk. Du skal logge på portalen med din NemID. 
Klageportalen sender automatisk klagen vider til den myndighed, der har 
truffet afgørelsen. 
 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 
Klageportalen. Privatpersoner skal betale et klagegebyr på 900 kr., mens 
virksomheder og organisationer skal betale 1.800 kr. Du betaler med 
betalingskort i Klageportalen. Du får gebyret tilbage, hvis du får helt eller 
delvist medhold i klagen. 
 
Klageberettigede efter vandløbsloven er: 
▪ Den, afgørelsen er rettet til, 
▪ enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i 

sagens udfald og 
▪ en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker. 
▪ Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks 

Sportsfiskerforbund er klageberettigede på større sager om 
vandløbsregulering, -vedligeholdelse og –restaurering. 

 
Du er velkommen til at ringe til afdelingen på tlf. 56 20 30 64, når 
klagefristen er udløbet. Du får kun besked herfra, hvis der er modtaget en 
klage over afgørelsen. 
  

http://www.naevneneshus.dk/
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Bilag 3: Dimensionsskemaer fra nuværende regulativ 
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